SANCTI
GREGORII PAPÆ I
COGNOMENTO MAGNI,
OPERA OMNIA.

AD MANUSCRIPTOS CODICES ROMANOS, GALLICANOS, ANGLICANOS EMENDATA, AUCTA,
ET ILLUSTRATA NOTIS.

STUDIO ET LABORE MONACHORUM ORDINIS SANCTI BENEDICTI, E CONGREGATIONE SANCTI MAURI
EDITIO MEMORATISSIMA QUA PARISIIS PRODIT ANNO DOMINI MDCCV, NUNC AUTEM ACCURATIOR
ET AUCTIOR REVIVISCIT

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECA CLERI UNIVERSAE

SIVE

CURSUS COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIAS ECCLESIASTICAS RAMOS EDITORE.

TOMUS TERTIUS.

VENEUNT QUINQUE TOMI 35 FRANCIS GALLICIS.

PARISIIS, VENIT APUD EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

1849

ELENCHUS OPERUM

QUE IN HOC TOMO LXXVII CONTINENTUR.

Liber regulæ pastoralis.	col. 9
Dialogorum libri quatuor.	149
Epistolarum libri quartuordecim.	431
Appendix ad Epistolas.	1327

ERRATUM.

In capite paginæ 1503-1504, lege lineam quæ, errore typographicō, initio secundæ columnæ paginæ præcedentis posita est.

Ex typis MIGNE, au Petit-Moutrouge.

PRÆFATIO

IN LIBRUM REGULÆ PASTORALIS.

I. Post exegetica in Scripturam sacram primo tomo comprehensa, in hoc secundo complexi sumus reliqua indubitate fidei Gregorianæ opera, omnis interpolationis expertia, cuiuscunq; sint generis : sive apologetica, pro detrectio curæ pastoralis onere; sive historica, nimirum Dialogos; sive dogmatica, et canonica, Registrum videlicet Epistolarum, quibus universum pene jus canonicum continetur. Ut autem ab apologetico libro Regulæ Pastorale tomum hunc secundum auspicaremus, multa persuaserunt; præsertim Opusculi antiquitas, præstantia et utilitas.

Primo quidem scriptum esse ante Dialogos, Epistolarumque Registrum, in ipso sui pontificatus exordio, non obscurè testatur ipse sanctus Doctor, in epist. olim 43, nunc 48, libri 1.

Secundo, ex omnibus sancti Gregorii lucubrationibus nulla est præstantior, sive totius operis ordo et cœnonomia, sive sententiarum copia pondusque perpendantur.

Tertio, nihil est in toto illo libello plane aureo, quod maximam non afferat utilitatem, non solum epis copis aliisque animarum pastoribus et réctoribus; sed etiam omnibus et singulis Christianis, maxime quibus regendas familiæ cura incumbit.

II. Hinc ab universis tam Græcis quam Latinis avide expetitus, magno plausu exceptus est. Hunc sanctus Leander Hispalensis episcopus ab amico Gregorio sibi directum exosculatus est, ac in omnibus Hispaniarum Ecclesias evulgavit. Hunc Mauritius Augustus ab Anatolio diacono impetratum, cum maxime placuissest, Anastasio Antiocheno episcopo in languam Græcam transferendum tradidit (a), et publicavit; quod agre tulit sanctus Doctor humilitate non minus quam scientia præstantissimus. Hunc Angli a primis Evangelii præconibus nostri Gregorii discipulis attulit summum in pretio semper habuerunt. Ne vero soli qui latine sciebant hujus libri fructibus p̄scentur, Alfredus Occidentalium Saxonum rex sapientissimus, Oxoniensis Academæ fundator, ipsum Saxonice verit, et suis popularibus, præmissa præfatione gratissimum munus obut; cuius versionis existant exemplaria, tum in bibliotheca Sanctissimæ Trinitatis Cantabrigensis, tum in Cottoniana.

III. Verum nullibi existimatio de hoc opere concepta magis enituit quam nostris in Galliis, et in finitimiis quæ Francia tunc parebant provinciis, ut ex antiquis monuementis pene innumeris liquet, quorum pauca hic delibabitur.

In concilio Mogontino an. 813, post sanctum Evangelium, Epistolas Actusque Apostolorum ac canones, propositus est hic liber, in quo scrutarentur episcopi, quibus modis statum Ecclesiæ Dei, et Christianæ plebis projectum, sana doctrina et exemplis justitiae inconvolsum, largiente gratia Dei, perficere et conservare potuissent; ut in hujus concilii præfatione legitur.

In concilio Rhemensi II, ejusdem anni, can. 10 : *Lectæ sunt sententiae libri Pastorale beati Gregorii, ut pastores Ecclesia intelligerent, quonodo ipsi vivere, et qualiter sibi subjectos deberent admonere; quoniam, teste eodem beato Gregorio, aliter admonendi sunt prælati atque aliter subditi.*

In concilio Turonensi III, sub idem tempus habitu, prouulgatum est, can. 3: *Nulli episcopō liceat Canones, aut Librum Pastorale a beato Gregorio papa, si fieri votest, ignorare. In quibus se debet unusquisque quasi in speculo assidue considerare.*

Concilii Cabilonensis II primus canon decernit ut episcopi canones intelligent, et librum beati Gregorii Papæ de cura pastorali; et secundum formam ibidem constitutam et vivant et prædicent.

Denique in concilio Aquisgranensi ann. 836, cap. 1, de Vita episcoporum, idem liber commendatur can. 7, 9 et 10, ac cap. 2, de doctrina episcoporum, can. 5. 5, 6.

Ad hæc accedit quod ex Hincmaro Rhemensi archiepiscopo (*In Præf. opusc. 55 Capit.*) intelligimus, in more tunc positum fuisse ut ordinandus et consecrandus episcopus coram altari, una cum libro sacrorum Canonum Regulam Pastoralem beati Gregorii in manu acciperet, cum hac obtestatione : *ut ita servaret in vivendo, docendo et iudicando, sicut ibidem descriptum est.*

Ut autem pluribus prôdissent apud nostros Gallos perfectissimæ et exquisitissimæ videndi regulæ hoc libro propositæ, ejusdem versio Gallica nuper prodit Parisiis apud Andream Pralard 1694. Quæ si ad manu exaratos Codices, potius quam ad excusos fuisse exacta, numeris omnibus absoluta merito dici posset.

IV. Præstantissimum hoc opus, antequam ederetur, diu parturivit sanctus Doctor. Certe jam mente præconceptum gerebat, cum tricesimum librum Moraliū elucubraret, ut conferenti argumenta admonitionum tertia pars, cum capite olim 4, nunc nun. 13, laudati-libri constabat, ubi videlicet legitur : *Alier namque viri, aliter admonendæ sunt feminæ. Alier juvenes, aliter senes, etc. Quæ sic concludit : et quidem de singulis, quis sit admonitionis ordo, subtiliter insinuare debuimus; sed formidata locutionis prolixitate præpedimur. Autore autem Deo, in alio opere id explere aperuit animus; si tamen laboriosæ hujus vitæ adhuc aliquantulum temporis restaverit.*

V. Id feliciter implevit in ipso veluti pontificalis muneri tyrocinio, ut Joanni Ravennati episcopo responderet, amicæ conquerenti quod *Pastoralis curæ pondera fugere deliteacendo voluisse*. Raræ admiduum nunc sunt, at frequentes olim fuerunt hujusmodi querelæ; universis fere piis viris ad officium pastorale postulatis, tantum onus pre annis demissione summa que modestia deprecantibus. Eamdem ob causam expostulantibus amicis respondere coactus est Gregorius alter longe senior cognomento Theologus, in Apologetico seu oratione prima in qua fugæ sive declinandi episcopatus gratia, rationes exponit (*Tom. I*); et postquam captiuitum episcopatum insaniam increpavit, pastoralis offici difficultates prosequitur, tum in animarum gubernatione, tum in verbi divini erogatione et prædicatione, tum in christiane perfectionis assequenda necessitate : *Antistitis enim, inquit, vitium est non esse quam optimum.* Eximium sane opus, dignissimumque ex quo Gregorius noster multa deprompsisse judicetur, in his preseruum sententiam hanc : *Ars artium, et scientia scientiarum est, hominem regere, quæ legitur in Apologetico Greg. Nazianzeni cap. 31, et lib. Reg. Past. 1 part. c. 1.*

(a) Versionis Græcae jacturam lugemus. Nullam illius memoriam supersuisse saeculo IX hinc conjicimus, quod Photius, qui in sua Bibliotheca Dialogos a Zacharia Græce redditos plurimum commendat, Cod. 252, de Græca translatione libri Reg. Pastor. prorsus sile.

Eodem quoque arguento, ac simili occasione scripsit Joannes Chrysostomus libros sex de sacerdotio, quibus inter tot eximia sancti Doctoris opera, primas partes iure merito Suidas tribuit, propter orationis tum sublimitatem, tum perspicuitatem et eleganciam. Sed jam ad ipsum redemus Regulæ Pastorale librum; et quid in illo edendo sit a nobis præstatum ostendamus.

VI. In plerisque a sancto Pontifice elaboratis, distinctio capitulorum eorumque argumenta minime ad eum spectant. At vero ipsum agnoscunt auctorem, tum integri Libri Pastorale distibutio quatuor in partes, tum partium in varia capitula, praefixa singulis capitulis tituli. Præcipua nobis cura fuit ut purum ab omnibus, sive antiquiorum, sive typographorum mendis et corruptelis textum repræsentaremus; quod plurimorum, et quidem optimorum MSS. ope impletum magna saltem ex parte confidimus.

Et sane turpiter deformatum jacebat etiam in novissimis Editis pulcherrimum opus; ita ut sepe sensus aut haeret, aut penitus doliceret, aut etiam, quod peius est, ad errorem defleceret: quod paucis exemplis demonstrare operæ pretium est, non ut aliis Editoribus invidiam, nobis vero gratiam queramus, sed ut castigationis editionis necessitas magis ac magis eluceat.

VII. Tertia parte, capite 1, admونit. 22, col. 1106, edit. Gussanv., legitur: *Ne cum ferre fructum boni operis negligunt, a præsentis vita funditus, quasi viriditate radicis, exsiccentur; ubi orationis series, librique manuscripti cogunt legere: quasi a viriditate radicis essecentur. Quæ optime cohærent immediate præcedentibus: letum securis vicina prævideant; et ad prolatam ex Luca Joannis increpationem, jam securis ad radicem arboris posita est (Luc. iii), hanc dubie referuntur.*

Admonitione 23, col. 1108, Mutilu. proferunt Matthæi contextus hoc modo: *Quid putatis, quia pacem veni mittere in terram? non utique, sed gladium (Math. x); cum in MSS. legitur: Nolite arbitrari, quia venerim pacem mittere in terram (vel in terra); non veni pacem mittere, sed gladium.*

Admon. 24, col. 1130: *Hinc namque est quod contra damnati illius vasa, videlicet Antichristi prædicatores, divina voce beato Job dicitur. In MSS. autem exstat: damnati illius vasis, videlicet Antichristi; et quidem ad mentem Gregorii qui solet Antichristum vas diaboli appellare. Vide Moral., lib. xxxii, n. 22.*

Admon. 36, col. 1143: *Atque aliter (admonitione sunt) qui bona faciunt, abscondunt. Desideratur sensus, at restituendo vacuam quæ, et legend: qui bona quæ faciunt, abscondunt, compleetur.*

Cap. 2 ejusdem tertiae partis, col. 1130, quod in nostra Edit. est cap. 63: *Sic prædicanda sunt bona, ne ex latere jubantur et mala, ubi legendum: Ne ex latere juventur et mala, ut habent MSS. omnes. Scopus sancti Doctoris ex proximis cohærentibus palam fit: Sic, inquit, tenacibus infundatur tribuendi largitas, ut tamen prodigis effusionis frena minima taxentur.*

Denique c. 4, nobis 38, col. 1129: *Concedendo enim lenia, subtrahit acriora, ut quia ad deserenda cuncta simul non assurget, dum in quoddam suum animus familiariter relinquitur, a quodam suo sine labore toleretur. Si quid sensus his verbis insit, pessimum quid sonant, nempe animum in quibusdam minimis vitiis relinquendum, ut in majoribus toleretur, et quiescat; quod absit a tanti Doctoris mente. Sic itaque legendum ex MSS.: Concedendo enim lenia (vel levia) subtrahit acriora; ut quia ad deserenda cuncta simul non assurget, dum in quoddam suum (vitium, vel, in quodam suo vitio) familiariter relinquitur, a quodam suo (vitio) sine dolore tolleretur; quæ plana sunt et sana.*

VIII. Talibus igitur et longe pluribus erratis pulcherrimum opus fœdantibus, omnem adhibuiimus diligenter, ut antiquiorum melioris nota Codicum magnam colligeremus suppellectilem, ad quos conferretur textus, eorumque opus facile repurgaretur; quorum hic indiculum accipe.

1. Trecensis antiquissimus, uncialibus majusculisque litteris, non longe post sancti Gregorii obitum, ut conjicere licet, exaratus. Hoc in Codice eleganter et accurate, unde testimonia Scripturae sacrae proferantur, annotatur. Si qua vero juxta LXX Interp. laudentur, indicatur. Verum a male fertato quopiam lectore corruptus est pretiosissimus hic liber, maximè in sacrae Scripturae contextibus. Arduum tamen hand fuit esse quid quid ante corruptelam legeretur, quod secuti sumus. Commodatus est nobis vetustissimus hic Codex a RR. Patribus Oratoriis collegi Trecensis, annuente ac favente reverendissime patre de la Tour, congregacionis Oratoriæ præposito generali meritissimo.

2. Codex Corbeiensis not. 13 octingentorum annorum ætatem superat.

3. Carnotensis Ecclesiae, ejusdem fere antiquitatis.

4. Sancti Petri Carnotensis, vix inferioris ætatis.

5. Alter ejusdem monasterii circiter annorum.

6. Sancti Petri Belvacensis. Exaratus est Codex hic Belvacensem Ecclesiam regente episcopo Hugo, medio seculo x, vel paulo post, ut ex versibus de hujus episcopi recenti morte in calce voluminis eadem manu descriptis ass. qui possumus.

7. Ecclesiae Laudoniensis.

8, 9 et 10. Sancti Petri Gemeticensis quorum antiquior 8c annorum ætatem præfert.

11, 12 et 13. Sancti Audoeni Rothomag. Primus a 8c annorum antiquitate parum abest.

14. Ecclesiae primatialis Rothomag. 8c annorum.

15. Monasterii Beatae Mariæ de Lyræ.

16 et 17. Duo Sancti Theoderici prope Rhemos omnino consentientes.

18. Monasterii Vallis Clarae ord. Cisterciensi.

19. Monasterii Longipontis ejusdem ordinis.

20. Vigesimo loco recensendi Anglicani octo, unus ex bibliotheca publica Oxoniensi, alter ex bibliotheca collegii Mertoniensis, cæteri ex collegio Sancti Joannis Præcursoris, aut ex bibliotheca Ecclesiae Vintoniensis, de quibus consule Thomam Jamesium in *Gregorio restituto*.

21. Cœsuliuinus præterea, et adhibuiimus ad insigniora loca duos Sangermanenses Codices, quos potissimum, dum prelo subjiceretur exsumim hoc opus, ob oculos habuimus.

Variis quoque Editionibus usi sumus, presertim Parisiensiibus una an. 1518 et altera 1571. Romana seu Vaticana Sixti V summi pontificis jussu adornata, et aliis aut pene coævis, aut recentioribus, presertim Parisiensi ann. 1668, quæ prodit ex officina Leonardina, opera Theologi Parisiensis, a quo collectas magna eura diversas lectiones ex antiquioribus MSS. cum nostris convenire pene ubique observavimus.

Faxit Deus, ut quemadmodum Gregorius librum hunc assidue legend, et consulendo universam Ecclesiastiam tanta charitate, pietate, humilitate, mansuetudine, sollicitudine gubernavit; ita quæ singulis administrandis Ecclesiæ prædictiuntur ejusdem consilii et monitis præludentibus, munere pastorali rite defungantur, et sic alii præsint, ut et illis prosint et sibi.

SANCTI GREGORII MAGNI,

ROMANI PONTIFICIS,

• REGULÆ PASTORALIS LIBER, AD JOANNEM EPISCOPUM CIVITATIS RAVENNÆ.

PRIMA PARS.

I Reverentissimo et sanctissimo fratri Joanni coepi. A circinæ arcem tenere appetunt, a præcipitationis sum ausibus in ipsa locutionis nostræ janua repellantur.

CAPUT PRIMUM.

¶ Ne venire imperiti ad magisterium audeant.

Nulla ars doceri præsumitur, nisi intenta prius meditatione discatur.¹ Ab imperitis ergo pastore magisterium qua temeritate suscipitur, quando **3** ars est artium regimenter animarum. Quis autem cogitationum vulnera occultiora esse nesciat vulneribus viscerum? Et tamen sæpe qui nequaquam spiritualia præcepta cognoverunt, cordis se medicos profleri non metuunt: dum qui pigmentorum vim nesciunt, videri medici carnis erubescunt. Sed quia auctore Deo ad religionis reverentiam omne jam præsentis sæculi culmen inclinatur, sunt nonnulli qui intra sanctam Ecclesiam per speciem regiminis gloriam affectant honoris; videri doctores appellant, transcendere ceteros concupiscent, atque attestante Veritate, primas salutationes in foro, primos in consensu recubitus, primas in conventibus cathedras quærunt (*Matth. xxiii, 6, 7*); qui susceptum curæ pastoralis officium ministrare digne tanto magis nequeunt, quanto ad humilitatis magisterium ex sola elatione pervenerunt. Ipsa quippe in magisterio lingua confunditur, quando aliud discitur, et aliud docetur. Quos contra Dominus per prophetam queritur, dicens: *Ipsi regnaverunt, et non ex me; principes existierunt, et ego ignoravi* (*Osee viii, 4*). Ex se namque, et non ex arbitrio summi Rectoris regnant, qui nullis fulti virtutibus nequaquam divinitus vocati, sed sua cupidine accensi, culmen regiminis rapiunt potius quam assequuntur. Quos tamen internus iudex et provehit,

a Ita Corb., Belvac. et alii votust. Quem titulum præstulimus, quod lezatur in epist. olim 46, lib. al. iv, nunc lib. v. ep. 49, ut librum regulæ pastoralis, quem in episcopatus mei exordio scripsi. In recentioribus Mss. legitur, liber Curæ pastorali, quibus concinunt plur. Edit. Occasionem hujc titulo forte præbuit libri exordium. *Pastoralis curæ me pondera*, etc. In Trec. titulus desideratur.

b Tertius Gemet. addit. salutem.

c Hæc editoribus persuaserunt librum hunc in iv partes dividendum, quamvis hujus divisionis nulla in vet. Mss. sint vestigia. Verum Gregorius, parte tertia, c. 26, admonitione 27, indicat quedam jam a se dicta in prima parte: *sicut, inquit, in priori hujus voluminis parte jam diximus*. Unde non immrito intelligitur partitionis libri hujus ipsum esse

autorem. Scribitur autem *quadripartita* in antiquis simis Codd. Trec., Belvac., Gemet., Theodoric.

d Trec., Bellov., duo antiqui. *Carnot.*, *alligationibus*

e Hec deerant in Corb., sed addita sunt recentiori manu. In **4** Carnot. quoque non legitur, aut vitam doct. destitut. Illa repræsentant Trec. et alii.

f Corb., videndo.

g Laudun. et Trec., arbitris oculos.

h Hoc argumentum legitur in iudice Trae. Cod., nec tamen præmittitur capiti primo, quod absolute sic incipit: *Nulla ars. Prima linea minio est depicta. In margine notular 1, et in reliquis eapp. 2, 3, 4, etc.* Quia in re huic Ms. concinunt Gemelites esses.

i Corb., Laud., Longip. : *Ab i. per. ergo pastoralis magistri. pastorale suscipitur in magna temeritate, auoniam ars, etc.*

et nescit, quia quos permittendo tolerat, profecto per judicium reprobationis ignorat. Unde ad se quibusdam et post miracula venientibus dicit : *Recedite a me operari iniquitatis, nescio qui estis* (Luc. XIII, 27). Pastorum imperitia voce Veritatis increpatur, cum per Prophetam dicitur : *Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam* (Isai. LVI, 11). Quos rursum Dominus detestatur, dicens : *Et tenentes legem nescierunt me* (Jer. II, 8). Et nesciri ergo se ab eis Veritas queritur, et nescire se principatum nescientium protestatur, quia profecto hi quae (Dist. 38, c. Qui ea) quae sunt Domini nesciunt, a Domino nesciuntur, Paulo attestante qui ait : *Si quis autem ignorat, ignorabitur* (I Cor. XIV, 38). Quae nimurum Pastorum saepè imperitia meritis congruit subiectorum, quia quamvis lumen scientiae sua culpa exigente non habeant, stricto tamen judicio agitur, ut per eorum ignorantiam hi etiam qui sequuntur offendant. Hinc namque in Evangelio per semetipsam Veritas dicit : *Si cæcus cæco ducatum præbeat, ambo in sevam cadunt* (Matth. XV, 14). Hinc Psalmista non optantis animo, sed prophetantis ministerio denuntiat, dicens : *Obscurantur oculi eorum ne rideant, et dorsum illorum semper incurva* (Psalm. LXVIII, 24). Oculi quippe sunt, qui in ipsa honoris summi facie positi, providendi itineris officium suscepereunt : quibus hi nimurum qui subsequenter inhærent; dorsa nominantur. Obscuratis ergo oculis dorsum flectitur, qui cum lumen scientiae perdunt qui præcunt, profecto ad portanda peccatorum curvantur onera qui sequuntur.

CAPUT II.

Ne locum regiminis subeant, qui vivendo non perficiunt quæ meditando didicerunt.

Et sunt nonnulli qui solerti cura spiritualia præcepta perscrutantur, sed quæ b intelligendo penetrant, vivendo conculcant; re gente docent 4 quæ non opere, sed meditatione didicerunt; et quod verbis prædicant, moribus impugnant. Unde sit ut cum Pastor per abrupta graditur, a præcipitium grex sequatur. Hinc namque per prophetam Dominus contra contemptibilem Pastorum scientiam queritur, dicens : *Cum ipsi limpidissimam aquam biberetis, c reliquam pedibus vestris turbabatis; et oves meas quæ conculcata pedibus vestris fuerant!, pascebatur; et quæ pedes vestri turbaverant, haec bibeant* (Ezech. XXXIV, 18, 19). Aquam quippe limpidissimam Pastores bibunt, cum fluenta veritatis recte intelligentes hauriunt. Sed eandem aquam pedibus perturbare, est sanctæ meditationis studia male vivendo corrumpere. Aquam scilicet eorum turbatam pedibus oves bibunt, cum subjecti quique non sectantur verba quæ audiunt, sed sola quæ^d conspicunt exempla prævitatis imitantur. Qui cum dicta sitiunt, quia per

^a Duo priores Gemet, secundus Aud., Lyr., Rothomag., mysterio.

^b Tertius Carnot., Rothomag., secundus Aud., Lyr., Longip., Val. Cl., legendo. Error forsitan irreposit ex modo scribendi veterum, qui dixerunt, intelligendo, ut est in Trec,

^c Bellov., reliqua.

A opera pervertuntur, quasi corruptis fontibus in potibus lutum sumunt. Hinc quoque scriptum est per prophetam : ** Laqueus ruinæ populi mei, sacerdotes mali* (Osee. V, 4; ix, 8). Hinc rursus de sacerdotibus Dominus per prophetam dicit : *Facti sunt domui Israel in offendiculum iniquitatis. Nemo quippe* (Dist. 83, c. Nemo quippe) amplius in Ecclesia nocet, quam qui perverse agens, nomen vel ordinem sanctitatis habet. Delinquentem namque hunc redarguere nullus presumit; et in exemplum culpa vehementer extenditur, quando pro reverentia ordinis peccator honatur. Indigni autem quique tanti reatus pondera fuderent, si veritatis sententiam sollicita cordis aure pensarent, quæ ait : *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credant, t expedit ei ut suspenderetur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris* (Math. XVIII, 6). Per molam quippe asinariam, secularis vita circuitus ac labor exprimitur, et per profundum maris extrema damnatio designatur. Qui ergo ad sanctitatis speciem deductus, vel verbo cæteros destruit, vel exemplo; melius profecto fuerat, ut hunc ad mortem sub exteriori habitu terrena acta constringerent, quam sacra officia in culpa cæteris imitabilem demonstrarent, quia nimurum si solus caderet, utinque hunc tolerabilius inferni pena cruciaret.

CAPUT III.

De pondere regiminis; et quod adversa quæque despicienda sunt, et prospera formidanda.

Hæc itaque breviter diximus, ut quantum sit pondus regiminis monstraremus, ne temerare sacra regimina quisquis his impar est audeat, et per concupiscentiam culminis, ducaum suscipiat perditionis. Hinc enim pie Jacobus prohibet, dicens : *Nolite plures magistri fieri, fratres mei* (Jac. III, 1). Hunc ipse Dei hominumque Mediator regnum percipere vitavit in terris, qui supernorum quoque spirituum scientiam sensumque transcendens, ante sæcula regnabit in cœlis. Scriptum quippe est : *Jesus ergo cum cognovisset quia venturi essent ut raperent eum, et facerent eum regem, fugit iterum in montem ipse solus* (Joan. VI, 18). Quis enim principari hominibus tam sine culpa potuisset, quam is qui bos nimurum regeret, quos ipse creaverat? Sed quia idcirco in carne venerat, ut non solum nos per passionem redimeret, 5 verum etiam per conversationem doceret, exemplum se sequentibus præbens, rex fieri noluit, ad crucis vero patibulum sponte convenit; oblatam gloriam culminis fugit, pœnam probrosæ mortis appetit; ut membra ejus videlicet disserent favores mundi fugere, terrores minime timere, pro veritate adversa diligere, prospera formidando declinare, quia et ista sæpe per tumorem cor inqui-

^d Corb., conspicunt opera.

^e In plur. Codd., causa ruinæ.

^f Plerique Norm., melius erat ei.

^g Primiū Aud. et tres Gemet. : venerunt ut raperent eum, et constituerent regem sibi, quo cognito fugit iterum in montem ipse solus et abscondit se. Alii Norm., quo cogn. Jesus, fugit ei et abscondit se.

nant, et illa per dolorem purgant. In istis se animus erigit, in illis autem etiam quando se erexerit, sternit. In istis sese homo obliviscitur, in illis vero ad sui memoriam nolens etiam coactusque revocatur. In istis saepe et anteacta bona depereunt, in illis autem longi quoque temporis admissa terguntur. Nam plerumque adversitatis magisterio sub disciplina cor premitur: quod si ad regiminis culmen eruperit, in elationem protinus usu glorie permittatur. Sic Saul, qui indignum se prius considerans fugerat, mox ut regni gubernacula suscepit, intumuit (*I Reg. x, 22; xv, 17, 30*); honorari namque coram populo cupiens, dum reprobandi publice noluit, ipsum qui ^a in regnum se unixerat, scidit (*Act. xiii, 22*). Sic David auctoris iudicio pene in cunctis actibus placens, mox ut pressuræ pondere caruit, in tumorem vulneris erupit (*II Reg. xi, 3, seq.*), factusque est in morte ^b viri crudeliter rigidus, qui in appetitu seminæ fuit enerviter fluxus; et qui malis ante noverat pie parcere, in bonorum quoque necem post dicit sine obstaculo retractationis anhelare (*Ibid., 15*). Prius quippe ferire deprehensum persecutorem noluit, et post cum domino desudantis exercitus etiam devotum militem extinxit. Quem profecto ab electorum numero culpa longius raperet, nisi hunc ad veniam flagella revocassent.

CAPUT IV.

Quod plerumque occupatio regiminis soliditatem dissipet mentis.

Sæpe suscepta cura regiminis cor per diversa di-
verberat, et impar quisque inventur ad singula, dum C confusa mente dividitur ad multa. Unde ^c quidam sapiens provide prohibet, dicens: *Fili, ne in multis sint actus tui* (*Ecclesi. xi, 10*), quia videlicet nequaquam plene in uniuscujusque operis ratione colligitur, dum mens per diversa partitur. Cumque foras per insolentem curam trahitur, a timoris intimi soliditate vacuatur: sit in exteriorum ^d dispositione sollicita, et sui solummodo ignara, scit multa cogitare, se nesciens. Nam cum plus quam necesse est se exterioribus implicat, quasi occupata in itinere obli-
scitur quo tendebat; ita ut ab studio suæ inquisitionis aliena, ne ipsa quidem quæ patitur damna consideret, et per quanta delinquit ignoret. Neque enim peccare se Ezechias credidit (*IV Reg. xx, 13*), cum venientibus ad se alienigenis aromatum cellas ostendit; sed D in damnationem securæ proli ex eo iram judicis pertulit, quod se facere licenter æstimavit (*Isai. xxxix, 4*). Sæpe dum multa suppetunt, dumque agi possunt, quæ subjecti quia acta sunt admirantur, in

^a Ita MSS. pene omnes, aut in regno. Editi, in regem.

^b Excusi pene omnes Uriæ, invitis MSS. Anglic. et nostris.

^c Recent. Vulgati, admonet, quibus contrarii sunt MSS. Cæterum familiare est Gregorii Libri Ecclesiastici auctorem, quemdam sapientem appellare, ut patet ex lib. vii Moral., num. 45, lib. xx, num. 91, lib. xxvii, num. 53, etc. Vide etiam infra, secunda parte, cap. 6. Eodem titulo designat scriptorem libri Sapientiae passim. Vide lib. xiv, num. 26.

A cogitatione se animus elevat, et plene in se iram judicis provocat, quamvis per iniqua foras opera non erumpat. ^d Intus quippe est qui judicat, intus quod judicatur. Cum ergo in corde delinquimus, latet homines quod apud nos agimus, sed tamen ipso iudice teste peccamus. Neque enim ^e rex Babylonie tunc reus de elatione exstitit (*Dan. iv, 16, seq.*), cum ad elationis verba pervenit; quippe qui ore prophetico et ante cuim ^f ab elatione tacuit, sententiam reprobationis audivit. Culpam namque perpetrata superbiæ jam ante deterserat, qui omnipotenter Dœum quem se offendisse reperit, cunctis sub se gentibus prædicavit. Sed post haec successu suæ potestatis elevatus, dum magna se fecisse gauderet, cunctis prius in cogitatione se prætulit, et post adhuc tunidus dixit:
B Nonne haec est Babylon magna, quam ego ædificavi in domum regni, et in robore fortitudinis meæ, et in gloria decoris mei? (*Ibid., iv, 27.*) Quæ videlicet vox illius iræ vindictam aperte pertulit, & quam occulta elatio accedit. Nam districtus iudex prius invisibiliter vidit quod postea publice feriendo reprehendit. Unde et in irrationali animal-hunc veriti, ab humana societate separavit, agri bestiis mutata mente conjunxit, ut districto videlicet jus-toque iudicio homo quoque esse perderet, qui magnum se ultra homines æstimasset. Haec itaque proferentes, non potestatem reprehendimus, sed ab appetitu illius cordis infirmitatem munimus, ne imperfecti quique culmen arriperemus regiminis audeant, et qui in planis ^h stantes titubant, in præcipiti pedem ponant.

CAPUT V.

De his qui in regiminis cummine prodeesse exemplo virtutum possunt, sed quietem propriam sectando refugunt.

Nam sunt nonnulli, qui eximia virtutum dona perciplunt, et pro exercitatione cæterorum magnis munib[us] exaltantur, qui studio castitatis mundi, abstinentiae robore validi, doctrinæ sapientib[us] referunt, patientiae longanimitate humiles, auctoritatis fortitudine erecti, pietatis gratia benigni, justitiae severitate districti sunt. Qui nimirum culmen regiminum si vocati suscipere renunt, ipsa sibi plerumque dona adiungunt, quæ non pro se tantummodo, sed etiam pro aliis acceperunt. Cumque sua et non aliorum lucra cogitant, ipsis se, quæ privata habere appetunt, bonis privant. Hinc namque ad discipulos Veritas dicit: *Non potest civitas abscondi super montem posita; neque accendent lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui*

^a Primus Aud., disputatione.

^b In Trecensi, 1 Aud. et duobus priorib. Gemet., rex Babylonie successu suæ pot. omissis aliis

^c Corb., cum ad elationem.

^d Carnot. 4, quam tamen tacitæ elationis vocem tacitus audivit, quia hanc feriendo protinus reprehendit. A quibus non multum discrepat secundi Carnot. et tertii Aud. lectio.

^e In Corb., in planis titubant, omisso stantes. Legitur in Trec.

in domo sunt (Math. v. 15). Hinc Petrus dicit : « Simon Joannis, amas me? (Joan. xv. 16, 17.) Qui cum se amare protinus respondisset, audivit : Si diligis me, pascere oves mens. Si ergo dilectionis est testimonium cura passionis, quisquis virtutibus pollens gregem Dei renuit pascere, pastorem summum convincetur non amare. Hinc Paulus dicit : Si Christus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt. Et si pro omnibus mortuus est, superest ut qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, et resurrectus (II Cor. v. 15). Hinc Moyses ait (Deuteronomio xxv, 5), ut uxorem fratris sine filiis defuncti, superstes frater accipiat, atque ad nomen fratris filios gignat : quam si accipere forte renuerit, huic in faciem mulier exspuat, unumque ei pedem propinquas discalcelet, ejusque habitaculum domum discalceati vocet. Frater quippe defunctor ille est, qui post resurrectionis gloriam apparet, dixit : Ite, dicite fratribus meis (Math. xxviii, 10). Qui quasi sine filiis oblitus, quia adhuc electorum suorum numerum non implevit. Iujus scilicet uxorem superstes frater sortiri praecepitur, quia dignum profecto est, ut cura sanctae Ecclesiae ei qui hanc bene regere praevalet imponatur. Cui nolenti in faciem mulier exspuit, quia quisquis ex intineribus quae perceperit prodesse aliis non curat, bonis quoque ejus sancta Ecclesia exprobrans, ei quasi in faciem salivam jactat. Cu. ex uno pede calceamentum tollit, ut discalceati dominus vocetur. Scriptum quippe est : Calceati pedes in preparatione Evangelii pacis (Ephes. vi. 15). Si ergo ut nostram, sic curam proximi gerimus, utrumque pedem per calceamentum munimus. Qui vero suam cogitans utilitatem, propter mortuum negligit, quasi unus pedis calceamentum cum dedecore amittit. Sunt itaque nonnulli qui magnis, ut diximus, muneribus ditati, dum solitus contemplationis studiis inardescunt, parere utilitati proximorum in prædicatione refugiunt, secretum quietis diligunt, secessum speculationis appetunt. De quo si districte judicentur, ex tantis procul dubio rei sunt, quantis venientes ad publicum prodesse potuerunt. Quia enim mente is qui proximis profuturus enitesceret, utilitati cæterorum secretum præponit suum, quando ipse summi Patris unigenitus, ut multis prôdasset, de sinu Patris egressus est ad publicum nostrum?

CAPUT VI.

Quod hi qui pondus regiminis per humilitatem fugiunt, tunc vere sunt humiliæ, cum divinis iudicis non relutanter.

Et sunt nonnulli qui ex sola humilitate refugiunt, ne eis quibus se impares aestimant præferantur. Quorum profectio humiliæ, si cæteris quoque virtutibus cingitur, tunc ante Dei oculos vera est, cum ad respendum hoc quod utiliter subre præcipitur per-

^a In pler. Norm., *Patre, amas me*, quod olim letem in Trecensi.

^b Absit particula si a Corb. tribus, Gemet. 2, Aud. et Lyr.

^c Ita legere cogunt MSS. omnes, licet in Editis optimo sensu legatur, *domus discalceati* vocetur.

A tinax non est. Neque enim vere humiliæ est, qui superbi nullus arbitrium ut debeat præesse intelligit, et tamen præesse contemnit. Sed divinis dispositiobibus subditus, atque a vita obstinationis alienus, cum sibi regimini cultmen imperatur, si jam donis præventus est, quibus et aliis prosit, et ex curde debet fugere, et invitatus obedire.

CAPUT VII.

Quod nonnunquam prædicationis officium et nonnulli laudabiliter appetunt, et ad hoc nonnulli laudabiliter coaci pertrahuntur.

Quamvis nonnunquam prædicationis officium et nonnulli laudabiliter appetunt, et ad hoc nonnulli laudabiliter coaci pertrahuntur : quod liquido cognoscimus, si duorum prophetantium facta pensamus, quorum unus ut ad prædicandum mihi debuisset sponte se præbuit, et quod tamen alter pergere cum pavore recusavit. Isaïas quippe Domino querenti quem mittet, ultra se obtulit, dicens : Ecce ego, mitti me (Isai. vi, 8). Jeremias autem mittitur, et tamen ne mitti debeat humiliiter reluctatur, dicens : A, a, a, Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum (Jerem. 1, 6). En ab utrisque exterius diversa vox prodiit, sed non a diverso fonte dilectionis emanavit. Duo quippe sunt præcepta charitatis, Dei videbitur amor et proximi. Per actum igitur vitam præsse proximis cupiens Isaïas officium prædicationis appetit; per contemplativam vero Jeremias amori conditoris sedulo inhaerere desiderans, ne mitti ad prædicandum debeat contradicit. Quod ergo laudabiliter alter appetit, hoc laudabiliter alter expavit : iste ne tacite contemplationis lucra lequendo perderet, ille ne damnata studiosi operis taceendo sentiret. Sed hoc in utrisque est subtiliter intuendum, quia et is qui recusavit, plene non resistit; et is qui mitti voluit, ante per altaris calcum se purgatum vidit; ne aut non purgatus adire quisque sacra ministeria audeat, aut quem superna gratia elegit, sub humiliatis specie superbe contradicat. Quia igitur valde difficile est purgatum se quilibet posse cognoscere, prædicationis officium tulius declinatur; nec tamen declinari, ut diximus, pertinaciter debet, cum ad suscipiendum hoc superna voluntas agnoscatur. Quod Moyses utrumque miro opere explevit, qui præsse tantæ multitudini et noluit et obediuit. Superbus enim

D fortasse esset, si ducatum plebis innumeræ sine trepidatione suscepisset; et rursum superbus existaret, si auctoris imperio obediere recusaret. Utrobique ergo humiliæ, utrobius subjectus, et præsse populis secundum metiendo noluit, et tamen de imperantibus viribus presumendo consensit. Hinc ergo, hinc quique præcipites colligant cum quanta culpa ex appetitu proprio cæteris præferri non metuant, si sancti viri plebium ducatum suspicere Deo etiam jubente

^d Longip., *prodesse, et tamen prodesse*. Ric Codex aliter capita dividit, quam cæteri; ita ut cap. 7 sit attulum quinto.

^e Rothomag. et primus Aud., *quorum tamen*.

^f Gemet., Aud. secundus, Lyr. tertius, Carnot., Longip., *mysteria*.

Timerunt. Moyses ^a suadente Domino trepidat, et infirmus quisque ut honoris onus percipiat anhelat; et qui ad casum valde argetur ex propriis, humerum libenter opprimendus ponderibus submittit alienis; quæ egit ferre non valet, et auget quod portet.

CAPUT VIII

De his qui præesse concupiscunt, et ad usum suæ libidinis instrumentum Apostolici sermonis arripiunt.

Plerumque vero qui præesse concupiscunt, ad usum suæ libidinis instrumentum Apostolici sermonis arripiunt, quo ait: *Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat* (*I Tim. iii, 1*); qui tamen laudans desiderium, ^b in pavorem vertit protinus quod laudavit, cum repente subiungit: *Oportet autem episcopum irreprehensibilem esse* (*Ibid., 2*). Cumque virtutum necessaria subsequenter enumerat, quæ sit irreprehensibilitas ipsa manifestat. Et sicut ergo ex desiderio, et terret ex præcepto, ac si aperte dicat: Laudo quod quæratis, sed prius discite quid quæratis; ne dum vosmetipsos metiri negligitis, tanto stetior vestra reprehensibilitas appareat, quanto et a cunctis conspici in honoris aree festinat. ^c Magnus enim regendi artifex favoribus impellit, terroribus retrahit, ut auditores suos et ^d descripto irreprehensibilitatis culmine restringat a superbia, et officium laudando quod quæritur, componat ad vitam. Quamvis notandum quod illo in tempore hoc dicitur, quo quisquis plebis præerat, primus ad martyrii tormenta ducebatur. Tunc ergo laudabile fuit episcopatum quærere, quando per hunc quemque dubium non erat ad supplicia graviora pervenire. Unde ipsum quoqua episcopatus officium boni operis expressione definitur, cum dicitur: *Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat* (*I Tim. iii, 1*). Ipse ergo sibi testis est quia episcopatum non appetit, qui non per hunc boni operis ministerium, sed honoris gloriam quærit. Sacrum quippe officium non solum non diligit omnino, sed ne-cit, qui ad culmen regiminis anhelans, in occulta meditatione cogitationis cæterorum subjectione pascitur, laude propria lætatur, ad honorem cor elevat, rerum affluentum abundantia exsultat. Mundi ergo lucrum quæritur sub ejus honoris specie quo mundi destrui lucra debuerunt. Cumque mens humilitatis culmen arripare ad elationem cogitat, quod foris appetit, intus immutat.

CAPUT IX.

Quod mens præesse volentium plerumque sibi ficta bonorum operum promissione blanditur.

Sei plerumque bi qui ^e subire magisterium pastorale cupiunt, nonnulla quoque bona opera animo proponunt; et quamvis hoc elationis intentione ap-

^a Carnot. secundus, jubente.

^b Aud. secundus, imperium veritatis.

^c Corb., Bellov., Carnot. secundus, districto. Alii, maxime Trecensis, descripto.

^d Carnot. secundus, sumere, et Aud. secundus, tempore pro pastorale.

^e Carnot. primus, proponunt.

^f Aud. primus, in intinmis.

^g Sic Corb. et alii MSS. Gallic., Anglic., Norm., etc. Hic mutulus est Codex Trecensis et usque ad cap. 15,

A petant, operaturos tamen se magna pertractant; sicutque ut aliud ^g in imis intentio supprimat, aliud tractantis animo superficies cogitationis ostendat. Nam sæpe sibi de se mens ipsa mentitur, et flingit se de bono opere amare quod non amat, de mundi au-

tem gloria non amare quod amat: quæ principali appetens, fit ad hoc pavida cum querit, audax cum pervenerit. ^h Tendens enim, ne non perveniat trepidat; sed repente perveniens, jure sibi hoc debitum ad quod pervenerit putat. Cumque percepti principatus officio perfaci sæculariter cœperit, libenter obliviscitur quidquid religiose cogitavit. Unde necesse est ut cum cogitatio extra usum ducitur, protinus mentis oculus ad opera transacta revocetur; ac penset quisque quid subjectus egerit, et repente

ⁱ B cognoscit si prælatus bona agere quæ proposuerit possit, quia nequaquam valet in culmine humilitatem discere, qui in imis positus non desit superbire. Nescit laudem cum suppetit fugere, qui ad hanc dedit cum decesset anhelare. Nequaquam vincere avaritiam potest, quando ad multorum sustentationem tenditur is cui sufficere propria nec soli potuerunt. Ex anteacta ergo vita se quisque inveniat, ne in appetitu se culminis imago cogitationis illudat. Quamvis plerumque in occupatione regiminis ^k ipse quoque boni operis usus perditur, qui in tranquillitate tenebatur, quia quieto mari recie ^l 10 navem et imprimitur dirigit; ^m turbato autem tempestatis fluctibus, etiam peritus se nauta confundit. Quid namque est potestas culminis, nisi tempestas mentis? In qua

ⁿ C semper cogitationum procellis navis cordis qualitur, hic illucque incessanter impellitur, ut per repentinus excessus oris et operis quasi per obviantia saxa frangatur. Inter huc itaque quid sequendum est, quid tenendum, nisi ut virtutibus pollens coactus ad regimen veniat, virtutibus vacuus nec coactus accedat? Ille si omnino renitur, caveat ne acceptam pecuniam in sudarium ligans, de ejus occultatione judicetur (*Math. xxv, 18*). Pecuniam quippe in sudario ligare, est percepta dona sub otio lenti torporis abscondere. At contra, iste cum regimen appetit, attendat ne per exemplum pravi operis, Pharisaorum more, ad ingressum regni tendentibus obstaculum fiat: qui juxta Magistri vocem (*Math. xxiii, 13*) nec ipsi intrant, nec alios intrare permittunt. Cui consi-

^o D derandum quoque est, quia ^p cum causam populi electus præsul suscipit, quasi ad ægrum medicus accedit. Si ergo adhuc in ejus ^q opere passiones vivunt, qua præsumptione percussum mederi properat, qui in facie vulnus portat?

sit rector discretus in silentio, etc. Editi habent, *Tinens enim*, errore manifesto in nullis Valgatis castigato

^h Aud. primus, in se quoque.

ⁱ Corb. et Carnot. primus, turbatus, prior cum Aud. 1, turbatis.

^j Corb. Val. Cl., Theod., Carnot., Norm., Longip., Laud., ms. duces sequimur, non excusos qui habent, cum curam.

^k Excusi, in ejus corpore, contradicentibus MSS penè omibus.

CAPUT X.

Qualis quisque ad regimen venire debeat.

Ille igitur, ille modis omnibus debet ad exemplum vivendi pertrahi, qui eunctis carnis passionibus moriens jam spiritualiter vivit, qui prospera mundi postposuit, qui nulla adversa pertimescit, qui sola interna desiderat. Cujus intentioni bene congruens, nec omnino per imbecillitatem corpus, nec valde per contumeliam repugnat spiritus. Qui ad aliena cupienda non ducitur, sed propria largitur. Qui per pietatis viscera citius ad ignoscendum flectitur, sed nunquam plus quam deceat ignoscens, ab arce recitudinis inclinatur. Qui nulla illicita perpetrat, sed perpetrata ab aliis ut propria deplorat. Qui ex affectu cordis alienae infirmitati compatitur, siveque in bonis proximi sicut in suis proiectibus lætatur. Qui ita se imitabilem cæteris in cunctis quæ agit insinuat, ut inter eos non habeat quod saltem de transactis erubescat. Qui sic studet vivere, ut proximorum quoque corda arentia doctrinæ valeat fluentis irrigare. Qui orationis usq; et experimento jam didicit, quod obtinere a Domino quæ poposcerit, possit, cui per effectus vocem jam quasi specialiter dicitur: *Adhuc loquente te, dicam, Ecce adsum (Isai. LVIII, 9).* ^d Si enim fortasse quis veniat, ut pro se ad intercedendum nos apud potentem quempiam virum, qui sibi iratus, nobis vero est incognitus, ducat, protinus respondemus: Ad intercedendum venire non possumus, quia familiaritatis ejus notitiam non habemus. Si ergo homo apud hominem de quo minime præsumunt fieri intercessor erubescit, qua mente apud Deum intercessionis locum pro populo arripit, qui familiarem se ejus gratiæ esse per vitæ meritum nescit? **11** Aut ab eo quomodo aliis veniam postulat, qui utrum sibi sit placatus ignorat? Qua in re adhuc aliud est sollicitius formidandum, ne qui placare posse iram creditur, hanc ipse ex proprio reatu mereatur (*Dist. 49, initio, et c. 1*). Cuncti enim liquidu novimus, quia cum is qui displicet ad intercedendum mittitur, irati animos ad deteriora provocatur. Qui ergo adhuc desideriis terrenis astringitur, caveat ne districti iram judicis gravius accendens, dum loco delectatur gloriæ, fiat subditis auctor ruinæ.

CAPUT XI.

Qualis quisque ad regimen venire non debeat.

Soliter ergo se quisque metiatur ne locum regiminis assumere audeat, si adhuc in se vitium damnable regnat, ne is quem crimen depravat proprium, intercessor fieri appetat pro culpis aliorum. ^e Hinc etenim superna voce ad Moysen dicitur: *Locere ad Aaron: Homo de semine tuo per familias qui*

^a Maluerunt Editores saltem recentiores, contumaciam, contra MSS. fidem.

^b Gemet., saventibus Lyr. et Aud. 2, aliena cupienda.

^c Sic MSS., magno consensu. Editi, cui prophetica voce jam.

^d Hic incipit caput undecimum in plur. Editis. Dissentient Codices manu exarati.

^e Hoc caput pertinet adhuc ad septimum in Lon-

A habuerit maculam, non offeret panes Domino Deo suo, nec accedet ad ministerium ejus (*Lev. xxi, 17*). Ubi et repente subjungitur: *Si cæcus fuerit, si claudus, si vel parvo, vel grandi et torto naso, si fracto pede, si manu, si gibbus, si lippus, si albuginem habens in oculo, si jugem scabiem, si impetiginem in corpore, vel ponderosus (Ibid., 18)*. Cæcus quippe est, qui supernæ contemplationis lumen ignorat; qui presentis vitæ tenebris pressus, dum venturam lucem nequam diligendo conspicit, & quo gressus operis porrigit nescit. Hinc etenim prophetante Anna dicitur, *Pedes sanctorum suorum servabit, et impii in tenebris conticescent (1 Reg. II, 9)*. Claudus vero est qui quidem quo pergere debeat aspicit, sed per infirmitatem mentis, vitæ viam perfecte non valet tenere quam videt, quia ad virtutis statum & dum fluxa consuetudo non erigitur, quo desiderium innititur, illuc gressus operis efficiaciter non sequuntur. Hinc enim Paulus dicit: *Remissas manus et dissoluta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris, ut non claudicans quis erret, magis autem sanetur (Heb. XII, 12, 13)*. Parvo autem naso est, qui ad tenendam mensuram discretionis idoneus non est. Naso quippe odores fetoresque discernimus. Recte ergo per nasum discretio exprimitur, per quam virtutes eligimus, delicta reprobamus. Unde et in laude sponsæ dicitur: *Nasus tuus sicut turris quæ est in Libano (Cant. VII, 4)*, quia nimur sancta Ecclesia quæ ex causis singulis tentamenta prodeant, per discretionem conspicit, et ventura vitiorum bella ex alto deprehendit. Sed sunt nonnulli qui dum æstimari hebetes nolunt, sapere se in quibusdam inquisitionibus plus quam necesse est exercentes, ex nimia subtilitate falluntur. Unde hic quoque subditur: *Vel grandi et torto naso*. Nasus enim grandis et tortus est discretionis subtilitas immoderata, quæ dum plus quam deceat excreverit, actionis sue recitudinem ipsa confundit. Fracto autem pede vel manu est, qui viam Dei pergere omnino non valet, atque a bonis actibus funditur exsors vacat, quatenus haec non ut claudus saltem cum infirmitate tenet, sed ab his omnimodo alienus existat. Gibbus vero est quem terrenæ sollicitudinis pondus deprimit, **12** ne unquam ad superna respiciat, sed solis his quæ in infirmis calcantur intendat. Qui et si quando aliquid ex bono patriæ celestis audierit, ad hoc nimur perverse consuetudinis pondere prægravatus, cordis faciem non attollit, quia cogitationis statum erigere non valet, quem terrenæ usus sollicitudinis curvum teneat. Ex horum quippe specie Psalmista dicit: *Incurratus sum & humiliatus sum usquequaque (Psalm. xxxviii, 8, sec. LXX)*. Quorum culpam quoque per semetip-

gip.

^f Ad haec verba inchoatur caput 11 in MSS. Corb. duob., prior. Carnot. et tribus Gemet.

^g Aud. primus, quo ingressus.... ponere. Laud., quo gressum corporis.

^h Editi, dum fluxa consuetudine, reluctantibus MSS. universis.

ⁱ Abest a Corb., et humiliatus sum.

sam Veritas reprobans, ait : *Semen autem quod in spinis cecidit, hi sunt qui audierunt verbum, et a sollicitudinibus et divitiis et voluptatibus vite euntes suffocantur, et non referunt fructum (Luc. viii, 14).* Lippus vero est, cuius quidem ingenium ad cognitionem veritatis emicat, sed tamen hoc carnalia opera obscurant. In lippis quippe oculis pupillæ sanæ sunt, sed humore defluente ^a infirmatae palpebrae grossescunt; quorum, quia infusione crebro atteruntur, etiam acies pupillæ vitiatur. Et sunt nonnulli quorum sensum carnis vita operatio sauciat, qui videre recta subtiliter per ingenium poterant, sed usu pravorum actuum eslignant. Lippus itaque est, cuius sensum natura exacuit; sed conversationis pravitas confundit. Cui bene per angelum dicitur : *Collyrio inunge oculos tuos ut videas (Apoc. iii, 18).* Collyrio quippe oculos ut videamus innungimus, cum ad cognoscendam veri luminis claritatem intellectus nostri aciem medicamine bonæ operationis adjuvamus. Albuginem vero habet in oculo, qui veritatis lucem videre non sinitur, quia arrogantia sapientiæ seu justitiae cœatur. Pupilla namque oculi nigra videt, albuginem tolerans nil videt, quia videlicet sensus humanæ cogitationis si stultum se peccatoremque intelligit, cognitionem intimæ claritatis apprehendit. Si autem candorem sibi justitiae seu sapientiæ tribuit, a luce se supernæ ^b cognitionis excludit; et eo claritatem veri luminis nequaquam penetrat, quo se apud se per arrogantiam exaltat; sicut de quibusdam dicitur : *Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt (Rom. i, 22).* Jugem vero habet scabiem, cui eornis petulantia sine cessatione dominatur. In scabie etenim fervor viscerum ad cutem trahitur, per quam recte luxuria designatur, quia si cordis tentatio usque ad operationem prosilit, nimirum fervor intimus usque ad cutis scabiem prorumpit; et foris jam corpus sauciat, quia dum in cogitatione voluptas non reprimitur, etiam in actione dominatur. Quasi enim cutis pruriginem Paulus curabat abstergere,

^a Hic in MSS. mira varietas. In Laud., infirmitates palpebræ. In duob. pr. Gemet., infirmanti palpebra. In Corb., Bellov., Carnot. 2, duob. Thod., infirmantes palpebrae. In priori Carn. et Aud. 1, infirmatio palpebra.

^b Gemeticenses, cogitationis.

^c Laud., exulcerat.

A cum dicebat : *Tentatio vos non apprehendat, nisi humana (I Cor. x, 13);* ac si aperte diceret : Humanum quidem est tentationem in corde perpeti, daemoniacum vero est in temptationis certamine et in operatione superari. Impetiginem quoque habet in corpore, quisquis avaritia vastatur in mente : quæ si in parvis non compescitur, nimirum sine mensura dilatatur. Impetigo quippe sine dolore corpus occupat, et absque occupati tedium excrescens membrorum decorem fœdat, quia et avaritia capti animum dum quasi delectat, exulcerat; dum adipiscenda quæque cogitationi objicit, ad inimicitias accedit, et dolorem in vulnere non facit, quia æstuanti animo ex culpa abundantiam **13** promittit. Sed decor membrorum perditur, quia aliarum quoque virtutum per hanc pulchritudo depravatur; et quasi totum corpus ^d exasperat, quia per universa vitia animum supplantat, Paulo attestante qui ait : *Radix omnium malorum est cupiditas (I Tim. vi, 10).* Ponderosus vero est, qui turpitudinem non exercet opere, sed tamen ab hac cogitatione continua sine moderamine gravatur in mente; qui nequaquam quidem usque ad opus nefarium rapitur, sed ejus animus voluptate luxuriae sine ullo ^e repugnationis stimulo delectatur. Vitium quippe est ponderis, cum humor viscerum ad virilia labitur, quæ profecto cum molestia dedecoris intumescent. Ponderosus ergo est, qui lotis cogitationibus **14** ad lasciviam deluens, pondus turpitudinis gestat ^f in corde; et quamvis prava non exerceat opere, ab his tamen non evellitur mente. Nec ad usum boni operis in aperto valet assurgere, quia gravat hunc in abditis pondus turpe. Quisquis ergo quolibet horum vitio ^g subigitur, panes Domino offerre prohibetur, ne profecto diluere aliena delicta non valeat is quem adhuc propria ^h devastant. Quia igitur paucis ad pastorale magisterium dignus qualiter veniat, atque hoc indignus qualiter pertimescat ostendimus, nunc is qui ad illud digne pervenerit, in eo qualiter vivere debeat demonstremus.

^d Editi, repugnationis obstaculo; quod in nullis e nostris MSS. legitur.

^e Carnot. primus et secundus Aud., in corpore.

^f Carnot. primus, subjungitur. Bellov. et alii, subigitur.

^g Hic absolvitur caput in Longip.

D

SECUNDA PARS.

DE ^a VITA PASTORIS.

CAPUT PRIMUM [AI. XII].

Is qui ad regimen ordinate pervenerit, qualem se in ipso regimine debeat exhibere.

Tantum debet actionem populi actio transcendere præsulis, quantum distare solet a grege vita pasto-

^a Titulus hic in antiquis MSS. non legitur, nisi recentiori manu addictus, ut videtur in 2 Gemet. Continua ergo serie in manu exaratis sequitur cap. 12. In Longip. est tantum cap. 9. Divisioni tamen a san-

ris. Oportet namque ut metiri sollicite studeat quanta tenenda rectitudinis necessitate constringitur, sub cuius estimatione populus grex vocatur. Sit ergo necesse est cogitatione mundus, actione præcipius, discretus in silentio, utilis in verbo, singulis cuncto Doctore propositæ, cum conveniat haec inscriptio, ut patet ex superioribus verbis quibus cap. 11 absolvitur, eam retinendam duximus.

passione proximus, præ cunctis contemplatione suæ spensis, bene agentibus per humilitatem socius, contra delinquentium vitia per zelum justitiae electus, internorum curam in exteriorum occupationem non inueniens, exteriorum providentiam in intelectum sollicitudine non relinques. Sed haec quæ breviter enumerando perstrinximus, paulo latius replicando dissolvamus.

CAPUT II [AL. XIII]

Ut rector cogitatione sit mundus.

Rector semper cogitatione sit mundus, quatenus nulla hunc immunditia polluat, qui hoc suscepit oscilat, ut in alienis quoque cordibus pollutionis malolis tergit, quia necesse est ut esse mundus studeat manus, quæ dilucide sordes curat; ne tacta quæque deterius inquietet, & si sordida insequens latum ^b levaret. Hinc huiusque per prophetam dicitur: *Mundus qui fortis rasa Domini (Isai. lxi, 11).* Domini etenim rasa ferunt, qui proximorum animas ad eternam saecula pereundas in sua conversationis fidei suscipiunt. Apud semetipos ergo quantum debent mundari consipient, qui ad aeternitatis templum rasam viventia in situ proprie spensionis portant. Hinc divina voce præcipitur (*Exod. xxvii, 15*), ut in Aaroni pectore rationale judicii vittis ligantibus imprimitur, quatenus & sacerdotale eorū nō equatram cogitationes fluxit possident, sed ratio sola constringat; nec indiscretum quid vel inutile cogitet, quil ad exemplum alii constitutis, ex gravitate vita semper debet ostendere quantum in pectore rationem portet. In quo etiam rationali vigilanter adjungitur, ut duodecimi patriarcharum nomina describantur. Ascriptis etenim patres semper in pectore ferre, est antiquiorum vitam ^a intermissione cogitare. Nam tunc sacerdos irreprehensibiliter graditur, cum exempla patrum precedentium indesinenter intueretur, etiam Sæculorum vestigia sine cessatione considerat, et cogitationes illicitas deprimit, ne extra ordinis limitem operis pedem ^c tendat. Quod bene etiam rationale judicii vocatur, quia debet rector subtili semper examine bona malaque discernere; et quæ vel quibus, quando vel qualiter congruant, studiose cogitare; huiusque proprium quæcere, sed sua commoda propinquorum bona depitare. Unde illic scriptum est: *Pones autem in rationali judicii doctrinam et veritatem, quæ erunt in pectore Aaron quando ingredietur coram Domino, et gestabit judicium filiorum Israel in pectore suo in conspectu Domini semper (Ibid., 50).* Sacerdoti quippe judicium filiorum Israel in pectore coram Domini conspectu gestare, est

^a Vatic. præsuntibus Paris. 1518, Gilot. et al. Ed., si sordida in se mens. Repugnant Angl. et nos. stri MSS.

^b Carnot. secundus, manet.

^c In Corb., rationale.

^d And. primus, ponat.

^e Cathol. primus, et primus And., studio.

^f Hic dissentient MSS. Corb. habet, cupidinem pollutæ pulvære cogit. Carnot. secundus, pollutæ cogitationis, omisso pulv. Dux prior. Gemet., cupiditatem imp. pulvere cog.

A subjectorum causas pro sola interiori judicii intentione discutere; ut nihil se ei humanitatis admisceat in hoc quod divina positus vice dispensat, ne corruptionis studia privatus dolor exasperet. Cumque contra aliena vita simulacrum ostenditur, quæ sua sunt exequatur, ne tranquillitatem judicii aut latens invidia maculet, aut præcepta ira perturbet. Sed dum consideratur terror ejus qui super omnia præsidet, videlicet judicis intimi, non sine magno regantur timore subjecti. Qui nimis timor dum mentem rectoris humiliat, purgat; ne hanc aut præsumptio spiritus levet, aut carnis detectatio inquietet, aut per terrorum 15 rerum cupidinem importunitas pulvrae cogitationis obscuret: quæ tamen non pulsare rectoris animum nequeunt, sed sesinare necesse est, ut repugnatione vincantur, ne vitium quo per suggestionem tentat, & mollitie delectationis subigit, comque haec ab animo tarde repellitur, ^b mucronis consensus occidat.

CAPUT III [AL. XIV].

Ut rector semper sit operatione præcipiūs.

Sit rector operatione præcipiūs, ut vita viam subditis vivendo denuntiet, et greci qui pastoris vocem moresque sequitur, per exempla melius quam per verba graditatur. Qui enim loci sui necessitate exigunt summa dicere, hic eadem necessitate compellitur summa monstrare. Illa namque vox libentius auditorum cor penetrat, quam dicentis vita commendat, quia quod loquendo imperat, ostendendo adjuvat ut fiat. Hinc enim per prophetam dicitur: *Super montem excelsum ascende tu qui evangelizas Sion (Isai. xl, 9).* Ut videlicet qui ecclesiæ prædicatione utitur, ima iam terrenorum operum deserens, in i rerum culmine stare videatur; tantoque facilis subditos ad meliora pertrahat, quanto per vitæ meritos de supernis clamat. Hinc divina lego armum sacerdos in sacrificium et dextrum accipit et separatum (*Exod. xxxix, 22*), ut non solum sit ejus operatio utilis, sed etiam singularis; nec inter malos tantummodo quæ recta sunt faciat, sed bene quoque operantes subditos, sicut honore i ordinis superat, ita etiam uorum virtute transcendat. Cui in esu quoque pectusculum eum armo tribuitur, ut quod de sacrificio præcipitur sumere, hoc de semetipso auctori discat immolare. Et non solum ^c pectore quæ recta sunt cogitet, sed spectatores suos ad sublimia arma operis invitet: nulla prospera præsentis vitæ appetat, nulla adversa pertinet; blandimenta mundi ^d respecto intimo terrore despiciat, terrores autem considerato internæ dulcedinis blandimento conteunat. Unde su-